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Обука за обучувачи
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Земете го предвид нивото на образование на учесниците и 
прилагодете го речникот и објаснувањата на она ниво што можат 
да го разберат сите учесници.

Дополнителни нешта што треба да се имаат предвид: вештини на 
учесниците, посебни интереси и предубедувања, причини поради 
кои учествуваат.  

Одредете го бројот на учесници по обука и како ќе ги каните –
средства за комуникација како листи со електронска пошта, 
плакати, групи на Интернет или покани по пошта. 

Проценете кои се расположивите ресурси за презентација, како 
аудиовизуелна опрема. 

Планирање и проценка на потребите
Подготовка на обука што ќе има ефект и влијание

Presenter
Presentation Notes
Многу е важно да ја прилагодите обуката и презентациите на слушателите. Ако презентирате материјал што е многу базичен, веќе познат, или прекомплексен или претехнички за оние што ги обучувате, најверојатно ќе се исклучат и ќе го загубите нивното внимание.
Малку повеќе време потрошено на подготовка може многу да придонесе за подобрување на ефектите од сесијата.  
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Доколку е можно, организирајте сесии за помали групи наместо за 
поголеми, за да го одржите фокусот

Употребувајте прашања и интерактивни елементи напоредно со 
презентации во вид на предавања

Планирајте персонал што ви е потребен за помош со логистиката

Планирање и проценка на потребите
Подготовка на обука што ќе има ефект и влијание

Presenter
Presentation Notes
Разгледајте ги модулите на предавањата во пакетот. Некои од нив се подолги и можат да вклучат многу повеќе факти за учење, други се поапстрактни и вклучуваат повеќе прашања за дискусија и вежби. Размислете како можете да направите паузи во распоредот, особено по модулите „Превенција на заразата“ и „Дијагноза и справување“, кои на учесниците ќе им овозможат да се вратат со подобрена способност за концентрација. 
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Кои се, според Вас, предизвиците при организирањето на оваа обука 
во Вашата институција?

Планирање и проценка на потребите
Подготовка на обука што ќе има ефект и влијание

Presenter
Presentation Notes
Дозволете им на учесниците да постават прашања и да дискутираат за потенцијалните предизвици со кои можат да се соочат, за да добиете идеи од групата.
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Размислете кои се трошоците за следниве аспекти на обуката:

 Материјали

 Материјали за симулации и демонстрации

 Печатење, беџови, други ставки како папки и пенкала

 Освежување, ако се обезбедува

 Изнајмување просторија

 Патни трошоци

 Трошоци за дополнителен персонал/дневници за време на обуката

Буџетирање и ресурси
Подготовка на обука што ќе има ефект и влијание

Presenter
Presentation Notes
Следниов список дава примери за трошоци што може да се јават при обуката.
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Список за проверка на денот на обуката

 Дојдете порано

 Наместете ги и подредете ги материјалите и ресурсите за
учесниците

 Поврзете ја и проверете ја аудиовизуелната опрема

 Проверете го греењето/ладењето, осветлувањето, тоалетот

 Ставете ознаки за правец

 Состанете се со персоналот што ќе Ви помага за да ги поделите задолженијата

Спроведување и ресурси
Подготовка на обука што ќе има ефект и влијание

Presenter
Presentation Notes
Овој краток список за денот на обуката вклучува потсетници за активностите кои треба да помогнат нештата да почнат на време. 
Бидете сигурни дека ги имате сите материјали што Ви требаат за вежбите за модулите, како опрема за лична заштита за учесниците да вежбаат како да ја облечат и соблечат.



8

Направете проценка на потребите за да ги утврдите потребите или недостатоците во 
тековното знаење, вештини или спсобности на учесниците.

Видете ги насоките за „Целосен список на прашања“

Проверете ги со пилот група од учесниците

Ставете ги резултатите од проценката на потребите во табела и направете 
приоритети врз основа на наодите

Исто така, важно е да се ревидира обуката откако ќе добиете повратни информации 
од учесниците по нејзиното завршување – обуката можеби треба да се ажурира со 
понови информации или да се модифицира за подобро да се осврне на конкретните 
потреби

Проценка на потребите
Подготовка на обука што ќе има ефект и влијание

Presenter
Presentation Notes
Може да го искористите целосниот список со прашања вклучен во пакетот за обуката, како проценка на потребите. Обидете се да го пробате со помала пилот група која ги претставува оние што сакате да ги вклучите во обуката. Разгледајте ги нивните одговори за да добиете информации за тоа кои области треба да ги вклучите како врвен приоритет, а кои области им се веќе познати на слушателите. Се препорачува и да соберете квалитативни податоци преку дискусија со пилот групата откако ќе го направат тестот.
Кои области сметале дека се најважни за локалниот контекст? Што им било збунувачко? Искористете ги информациите за да ја испланирате обуката. Иако секој модул е подготвен за презентација од еден час, можеби е пологично да се посвети дополнително време на приоритетните области и да се обидете побрзо да го поминете попознатиот или полесниот материјал. 
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Дали некогаш сте спровеле слична проценка на потребите? Ако сте 
спровеле, кои дополнителни препораки сметате дека се важни? 
Како одговоривте на информациите што ги собравте? 

Проценка на потребите
Подготовка на обука што ќе има ефект и влијание

Presenter
Presentation Notes
Овозможете им на слушателите да постават прашања и да дискутираат за потенцијалните предизвици со кои се соочуваат за да добиете идеи од групата.
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• Користете ја функцијата белешки на презентацијата

• Накусо прегледајте го секое предавање

• Вежбајте да го презентирате секое предавање 

со тајмер

Подготовка и општи совети
Спроведување на обуката

Presenter
Presentation Notes
Се препорачува да ги користите белешките како функција во Powerpoint за овие презентации, како дополнителен материјал, ресурси и објаснувања што можат да се најдат таму. Испечатете ги белешките ако немате аудиовизуелна опрема што може да ги прикаже додека зборувате. 
Разгледајте ја накусо секоја лекција за да видите каков е материјалот непосредно пред обуката. 
Најважно, вежбајте да ја презенирате секоја лекција додека поминувате низ слајдовите – ова е најдобар начин да видите кои делови на модулот не Ви се совладани за објаснување или за кои можеби Ви треба вежба за дискусија.
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• Изведете ги демонстрациите за сите 
учесници да можат да ги видат

• Ставете маса што можат да ја видат сите 
учесници, или размислете да дадете 
примероци од материјалите да кружат за 
време на дискусијата

• Кога добивате прашања, почитувајте ги 
учесниците и не ги засрамувајте или 
издвојувајте

Совети за предавањето
Спроведување на обуката

Presenter
Presentation Notes
Дајте им време на учесниците да размислат за прашањата.
Ако поставите прашање до слушателите и не добиете одговор, размислете дали можеби сте поставиле прашање што е тешко за разбирање, и размислете да го парафразирате – понекогаш недавањето одговор значи неразбирање, па можеби ќе треба да дадете повеќе информации. 
Размислете да им го повторите прашањето на слушателите, ако имате микрофон и ако сте во поголема група, за да бидете сигурни дека добро сте го слушнале и дека можат да го слушнат и другите.
Обидете се да не ги засрамите оние што дале погрешен одговор, да посочите нешто од одговорот што е точно, а потоа да дадете објаснување за неточната информација. 
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Прашања?
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